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Abstrakt

Úkolem práce bude podrobná analýza díla Františka Palackého s důrazem na jeho politické

myšlení. Tato analýza proběhne za pomoci srovnání s britskou myšlenkovou tradicí, kterou

budou zastupovat vybraní myslitelé, s nimiž přišel František Palacký do styku a na základě

jejichž myšlenek profiloval své dílo a základní koncepty jeho pozdější politické praxe.

Analýza předpokládá jak zevrubnou znalost díla Františka Palackého, tak jeho britských

protějšků a celkového filosofického, kulturního a politického prostředí, ve kterém se Palacký

stal přední osobou českého národního obrození. Hlavní část práce se zaměří na rozbor

stěžejních textů Františka Palackého a britských spisovatelů, kteří na něj měli zásadní vliv.

Tento vliv podrobně popíšeme a zhodnotíme v kontextu základních konceptů, které Palackého

dílo v jeho celistvosti charakterizují. Touto analýzou se pokusíme prohloubit naše pochopení

českého politického myšlení, Františka Palackého a jeho odkazu.

Metodologicky bude práce odrážet mezioborový charakter Palackého díla i přes své zakotvení

v politickém myšlení bude pracovat s pojmoslovým studií národa, národního obrození a do

jisté míry i estetiky a historiografie. Hlavní metodou práce bude textová analýza vybraných

zrojů. Autor bude pracovat najmě s primárními texty F. Palackého, ale i s řadou sekundární

literatury napsané o daném tématu.

Klíčová slova:

František Palacký, české dějiny, národ, české politické myšlení, britské myšlení
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Precis

The task of this thesis will be a detailed analysis of the work of František Palacký with

emphasis on his political thought. This analysis will be carried out through a comparison with

the British tradition of thought, which will be represented by selected thinkers with whom

František Palacký came into contact and on the basis of whose ideas he profiled his work and

basic concepts of his later political practice. The analysis assumes a thorough knowledge of

the work of František Palacký and his British counterparts and the overall philosophical,

cultural and political environment in which Palacký became a leading figure of the Czech

national revival. The main part of this thesis will focus on the analysis of key texts of

František Palacký and British writers who had a major influence on him. We will describe and

evaluate this influence in detail in the context of the basic concepts that characterize Palacký's

work in its entirety. With this analysis, we will try to deepen our understanding of Czech

political thought, František Palacký and his legacy.

Methodologically, the work will reflect the interdisciplinary character of Palacký's work and

despite its entrenchment in political thought it will also work with a conceptual study of the

nation, the national revival, and to some extent aesthetics and historiography. The main

method of work will be textual analysis of the selected sources. The author will work mainly

with primary texts of F. Palacký, but also with a number of secondary literature written on the

topic.

Key words:

František Palacký, Czech History, Nation, Czech Political Thought, British Thought
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Úvod

Následující stránky této práce jsou zasvěceny analýze Františka Palackého, jeho díla a

snaze najít nové a komplexní čtení této bohaté osobnosti. Hlavní důraz naší práce bude kladen

na jeho národní politiku v jejích mnohých podobách a na jeho politickém myšlení, které z této

široké koncepce národa přímo vychází. Jádrem naší práce je hypotéza, že tohoto nového a

komplexního čtení můžeme dosáhnout tím, že Palackého dílo zvážíme v jeho celistvosti a to

souběžně s britskými zdroji, ze kterých Palacký během svého života čerpal a jež dosavadní

studie převážně přehlížely. Tato vcelku opomíjena myšlenková linie nám nabízí posouzení

Palackého z nového úhlu pohledu, který je osvobozený od klasického a do značné míry

zjednodušujícího pojetí, jež Františka Palackého a další obrozence vidí jako přímý produkt

jejich boje s německým intelektuálním prostředím, německou filosofií a kulturou obecně.

Podrobná analýza jednotlivých děl Františka Palackého paralelně s britskými mysliteli nám

pomůže lépe pochopit stěžejní body jeho myšlení, což je vzhledem k jeho nespornému

postavení v čele českého národního obrození něčím, co nám dále pomůže pochopit nejen

tradici českého politického myšlení, ale i mnoho otázek týkající se české národní identity.

Náš výzkum se nesnaží vyvrátit tezi, že Palacký byl významně ovlivněn německými

filosofy, Herderem počínaje a Kantem konče, ale spíše se pokusí o doplnění a rozšíření palety,

ze které František Palacký čerpal inspiraci pro své rozsáhlé dílo a politickou angažovanost.

Snaha číst a porozumět jeho práci v rozšířeném intelektuálním prostoru podle nás přinese

mnoho výhod. Krom přesného vykreslení jeho estetického a historiografického přístupu, který

byl britskou myšlenkovou tradicí ovlivněn v klíčových bodech jeho názorového zrání,

můžeme také doufat v příležitost zodpovědět dlouho opakovanou otázku týkající se Palackého

rozporuplného politického dědictví. Abychom byli přesnější, těžkosti, které pro mnoho

generací historiků a politiků vyplývaly z jeho dvojího dědictví jako “otce národa” a zároveň

zastánce habsburské monarchie, a které se odrážely v jeho politické činnosti oscilující mezi

národním liberalismem a konzervatismem. Politická pozice Františk Palackého byla nutně

ovlivněná geopolitickou situací v Evropě a jeho činnost se jisté pragmatičnosti vyvarovat

nemohla. Stejně tak se Palacký v podstatě nemohl vyhnout oné německé inspiraci a širšímu

kulturnímu milieu, které v té době stále drželo vše české ve stínu. K těmto bodům lze dojít

bez důkladnější analýzi dané problematiky a většina vědců zabývajících se Palackým a

českým národním obrozením u tohoto závěru zůstala. Při podrobnějším přihlédnutí k

biografickým zdrojům Františka Palackého však nutně docházíme k závěru, že formativní
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sociální a intelektuální prostředí nebylo výhradně německého charakteru a že jeho studia v

uherském Prešpurku mu dala dost prostoru k tomu, aby vstřebal i cizí myšlenkové tradice,

mezi nimiž vyvstávala ta britská nejsilněji.

Na tomto základě usuzujeme, že onu dvojí roli, kterou Palacký v českých dějinách

sehrál, totiž roli intelektuála, jehož nebojácnost, pracovitost a originalita radikálně

emancipovaly rodící se občanskou společnost českého národa, a politika, který skrze svou

opatrnost a konzervativní přístup přidružil Čechy ještě blíž k Vídni, lze analyzovat také v

kontextu britského politického myšlení. Podobnosti, či spíše rozdíly, s liberálními a

konzervativními mysliteli z Velké Británie, se kterými byl Palacký seznámen, nám může

pomoci lépe vysvětlit jeho vlivné teze, politickou agendu a následně i jeho vliv na pozdější

české filosofy a politiky. O vlivu britské myšlenkové tradice na dílo Františka Palackého toho

napsáno mnoho nebylo, ale i tak se můžeme opřít o několik studií, které se danou otázkou

přímo či nepřímo zabývají, najmě pak mimo jiné o práci Simeona Pottera (Palacký a anglické

písemnictví), Otakara Vočadla (English Influences upon Palacký) nebo například o práci

Davida Hanáka (České konzervativní myšlení 1789-1989) a Milana Machovce (František

Palacký a česká filosofie). V posledních desetiletích se sice zájem o postavu Františka Palacké

rozrostl, což dokazují i tři jeho biografie, které se s koncem komunismu začaly postupně na

knižním trhu objevovat, ale mnoho monografií, které by si braly za cíl analýzu jeho myšlení a

odkazu, se i přesto neobjevilo. Nicméně zmínění autoři a nemnoho dalších si otázku

anglického vlivu na Františka Palackého přeci jen položili a snažili se jí rozřešit, i když tak

činili buď vesměs popisným stylem nebo v rámci širší analýzy a tudíž pouze okrajově.

Pro zevrubnou a opravdu kritickou analýzu Palackého dílo a různých vlivů anglosaské

tradice, jež mu pomohli se úspěšně profilovat a artikulovat svá základní stanoviska, je potřeba

zvážit celé jeho myšlení jako celek. Z izolovaného rozboru výhradně jeho politických textů

vychází jistá zmatenost a nejednoznačnost, kterou můžeme vidět v historii přijetí Palackého

odkazu. Této nejasnosti lze předejít komplexním a mezioborový pohled na jeho práci, který

zváží jak jeho základní estetické teze, ve kterých představil nejucelenější filosofické

stanovisko, tak jeho historickou práci a posléze i jeho politickou praxi. I v této rozmanitosti

najdeme spojující prvky, na kterých Palacký stavěl a jež také vložil do základů českého

politického myšlení a jimiž určil směr formování se české národní identity. Náš zevrubný a

moderně pojatý přístup nesmí odvést pozornost od zřetele naší práce, kterou je oblast českého

politického myšlení a s ní spojených studií nacionalismu, českého národního obrození a

[…]


G. Masaryka a důrazem, který kladl na Palackého ideál humanity. Jsme přesvědčeni, že ten

opravdu tvoří jádro Palackého dílo a bez jeho pochopení se nemůžeme pokoušet o jakoukoliv

souvislou analýzu jeho politické praxe. Masaryk a Havel byli v tomto smyslu nástupci
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Františka Palackého, jako otci národa se zřetelem na humanitu, rozvoj lidství a nenásilné

soužití v rámci Evropy. Palacký ovšem svůj stín vrhá i na řadu dalších osobností českého

politického myšlení a hlavně předznamenává důležitou tradici zahraničních vztahů, pro jejíž

analýzu zde bohužel nezbylo místo. Hlavním rysem jeho odkazu ovšem není pragmatický

konzervatismus či realismus, ale idealismus spojený s jeho morálními nároky a

sekularizovanou zbožností, která se do naší politiky promítá až do dnešního dne.
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Závěr

Naše práce si vzala za úkol analýzu díla Františka Palackého a to v jeho celistvosti a se

zaměřením na jeho politické myšlení. Náš rozbor se orientoval převážně na britské zdroje

Palackého myšlení, neboť jsme měli za to, že tato přehlížená myšlenková linie přinese důraz

na dosud neproblematizované či nezdůrazněné aspekty Palackého myšlení. Tohoto úkolu jsme

se drželi a věříme, že naše práce vskutku dokázala obhájit hlavní body naší hypotézy. Její

přínos je jistě v tom, že se znovu obrací k osobě Františka Palackého a snaží se jeho myšlení

prezentovat v kontextu britského empirismu a Burkeova konzervativního filosofického

náhledu, který vnáší nové světlo jak na jeho život, tak na jeho přínos českému politickému

myšlení, které se díky naší práci dokáže lépe vyrovnat s dlouholetou tradicí výkladu, jež se

nikdy nedokázala dostatečně vyjádřit k paradoxu Palackého odkazu. Ten vyplývá na jedné

straně z jeho stěžejní účasti na formování nové národní identity, jíž svými Dějinami dal

základní kámen, na kterém mohla posléze stavět svou komunitní politiku a ideály, a na straně

druhé jeho konzervativní snaha se za každou cenu vyhnout násilným střetům a boření

tradičních institucí.

Tento paradox byl v rámci naší práce vyřešen snahou pochopit Palackého politické

myšlení jako součást jeho životní filosofie, která zahrnovala i jeho rané pokusy o sestavení

české krasovědy a posléze i jeho dějepisné dílo. Koncepty božnosti, lidskosti a humanity,

které se navzájem doplňují a mísí v sobě osvíceneckou víru ve zlepšení lidského postavení s

romantickým důrazem na citovost, národní identitu a transcendentní ideály vycházející z

dávné historie, s níž byl Palacký nejlépe seznámen. Palacký tyto koncepty nejdříve popsal v

jeho Krasovědě a následně z nich v Dějinách udělal základ české národní identity a dějinného

významu, který se v poslední řadě snažil aplikovat i v jeho politické kariéře. Tyto koncepty

přímo vychází ze zbožné a současně empirické tradice britských spisovatelů počínaje

Francisem Baconem, Hugh Blairem a konče Williamem Robertsonem.

Edmund Burke má v této práci také významnou roli a to i přesto, že Palacký se s jeho

závěry ve svém mládí spíše rozcházel. Na jeho příkladu vidíme, v čem se Palacký od britské

tradice lišil nejvíce a to jeho důrazem na komunitu a národní práva, kdežto pro Burka byl

vždy v centru jedinec. I přes tento významný rozdíl v samotných základech jejich

myšlenkových konstrukcí jsou si ovšem Palacký a Burke v mnoha ohledech podobni. Toto

srovnání mohlo řadě akademiků uniknout, jelikož Burke ve své analýze pracuje primárně s

právy jedince a ne s právy národa, ale Palacký s Burkem stejně sdílí řadu stěžejních názorů na
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otázku politiky a násilí. Tento konzervativní tah k tradičním strukturám, který z jeho názorů

vychází, lze vysvětlit právě jeho silným odporem k násilí a radikálním převratům, jelikož ty

přináší zničení starých struktur, ve kterých se zračí dlouhá staletí lidské snahy přiblížit se oné

božnosti a lidskému pokroku, ke kterým vždy směřoval.

Naše práce byla v tomto ohledu úspěšná a podařilo se jí rozpracovat komplexní a

detailní čtení díla Františka Palackého, které by bez přihlédnutí ke zmíněným britským

autorům nebylo možné. Současně je nutné zmínit, že naše rozhodnutí pracovat pouze se

zdroji, ke kterým měl Palacký během svého života přístup, do jisté míry omezilo rozsah

našeho bádání a další práce, které by se zabývali britským politickým myšlením

devatenáctého století obecně by byla nepochybně na místě a mohla by dále rozšířit naše

poznatky.

Palacký se během svého života aktivně podílel na utváření české kultury, politiky a s

tím i české identity. S mnohdy překvapivou zarputilostí se držel svých ideálů a dalším

generacím tak předal tradici politiky, která je zodpovědná, morálně konzistentní a vynalézavá

i v situacích, které se jeví zcela beznadějně. Je to tradice respektu k zavedeným politickým

strukturám, spolupráce mezi národy a snahy najít praktické řešení daných problémů, aniž by

došlo ke slevení z ideálů nebo cílů, kterými je vždy blahobyt kolektivu. Se vstupem České

republiky do Evropské unie tato tradice jistě získala na obnovené důležitosti a Palacký tak

více jak dvě stě let po svém narození stále zůstává centrální osobou českého politického

myšlení. S celosvětovým odklonem od revolučních politik je Palackého linie politického

smýšlení, která je ze své podstaty obdobou té Burkeovské v anglosaském světě, důležitým

referenčním bodem, jenž bychom vždy měli mít na zřeteli.

Václav Kyllar
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