Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Václava Kyllara

František Palacký a vliv britské myšlenkové tradice na jeho dílo a myšlení

Práce si klade nemalé cíle. Autor hodlá poskytnout „nové komplexní čtení Palackého díla“ tak, že „zváží

Palackého dílo v jeho celkovosti“ a odhalí jeho britské zdroje, které „dosavadní studie převážně

přehlížely“. Opírá se přitom nicméně jenom o sekundární literaturu, zejména o práci Simeona Portera,

který zpracoval přehled toho, co mladý Palacký načetl z britského písemnictví za svých studií v

Prešpurku. Pokusit se zhodnotit vliv, který na Palackého mohla mít tato britská literatura, je dobrý

nápad. Za pozitivní konec konců považuji i to, že autor nezůstal u jednotlivých textových analýz, kterých

je však v práci pomálu, ale pokouší se rovnou načrtnout nový obraz Palackého, který tuto slovutnou

postavu vyjme ze zavedeného kontextu německé intelektuální tradice. Oceňuji rovněž, že tento pokus

o nové zarámování Palackého díla není samoúčelný, ale je veden teoretickou zájmem vysvětlit rozpory

v interpretacích Palackého, které se najdou mezi jeho liberálním rozběhem a pozdějším konzervativním

zaujetím. To jsou všechno relevantní témata ke zkoumání a autor jim věnoval práci, která si zaslouží

uznání, ačkoli aspirace v mnohém překonávají vlastní provedení.

Předně třeba říci, že práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Psána je

kultivovaným jazykem bez zbytečných chyb, opírá se o solidní zázemí sekundární literatury, ze které

autor náležitě cituje a jejíž seznam je souhrnně uveden na konci knihy. V úvodu práce autor způsobem

uvedeným výše formuluje své téma, které v první kapitole zasazuje do zkoumání nacionalismu 19.

století a vhodně upřesňuje koncepty, které v práci užívá. „Analytické jádro“ práce tvoří druhá kapitola,

kde autor v jednotlivých podkapitolách systematicky probírá, jak výše zdokumentovaná četba britské

literatury ovlivnila jeho dílo, nejprve na poli estetiky, potom v dějepisectví a nakonec v politice. Svým

způsobem vyústěním předchozích rozborů je pak čtvrtá kapitola, která chce vykreslit celkový obraz

Palackého díla estetického, historického a politického v nové britské perspektivě, tedy v návaznosti na

britskou empirickou a konzervativní tradici, která by z nouze údajného Palackého pozdního

konzervativního ústupu udělala novou liberálně konzervativní ctnost.

Václav Kyllar ve své práci prokázal tvůrčí zaujetí a teoretickou odvahu, soudím však, že své závěry o

britském vlivu na Palackého myšlení nedoložil uspokojivým způsobem. Předně, přece jenom chybí

podrobnější textová analýza jak britských zdrojů, tak Palackého textů, kde by se tento vliv ukazoval. Za

druhé, k prokázání vlivu britské empirické tradice nestačí doložit, že Palackému vadil Kantův

racionalistický formalismus v estetice a v etice, jak autor hlavně argumentuje. Stejná kritika Kanta se

totiž šířila Německem, kde takové polemiky přicházely od romantiků, ale psal je také Friedrich Schiller.

Právě to, že autor opomenul Schillera v úvahách o zdrojích Palackého estetiky, je podle mě hlavní

chybou práce. Schiller byl v estetice Palackému velkou inspirací, takže estetizaci mravního principu a

mravní senzualismus není třeba připisovat vlivu britské tradice, když je to zjevný vliv romantismu a

Schillera. Za třetí, lze jistě spatřovat nějakou konzervativní paralelu mezi Burkem a Palackým v úctě,

kterou prokazovali tradici (historii), zákonnosti a právu. Ale to samo nestačí na to, aby v Burkovi,

kterého Palacký ani pořádně neznal, byl hledán zdroj Palackého konzervatismu. Mezi nimi totiž zeje

propast. Burke zásadně odmítal teorii přirozených práv, neboť je považoval za zdroj všeho zlého, za

výplod osvícenství a Francouzské revoluce. Avšak Palacký se k přirozeným právům a k ideám

Francouzské revoluce nejen hlásil, ale založil na nich svou historickou a politickou koncepci. Patrný je

ovšem posun, který udělal. Nechápal je tolik jako práva individuální, ale jako práva národní, takže

mluvil o rovnoprávnosti a svobodě národů v Rakousku. Celý jeho koncept etnické federalizace

Rakouska je na tomto přirozeném právu národů založen. Konzervativní posun u Palackého je až v tom,

že do těchto politických úvah potom zakomponoval také hledisko českého státního práva, což

Palackého zřejmě vedlo k tomu, že hledal spojenectví s českou šlechtou. S Burkem to podle mého

soudu mělo málo společného.

Příkladem problematických závěrů, k nimž Václav Kyllar v práci dospívá, je ona završující čtvrtá kapitola

o morálním těžišti Palackého myšlení. Nejprve čteme citaci od Palackého, která podle autora potvrzuje

jeho úvahy o souhrnném vlivu britské tradice na Palackého estetiku, dějepisectví a politiku. Jenomže

tato citace potvrzuje spíše pravý opak. Nejprve ale citace: „Zásada rovnoprávnosti národův jest rovně

tak stará, jako nauka přirozeného práva vůbec; pramen obojího jest ono vrchoviště, z něhož plynou i

mravnost i právo, přikázání totiž do srdce lidského hluboce vštípené “čeho sobě nechceš, jinému

nečiň.”

Tato citace dokládá spíše opak toho, co uvádí Václav Kyllar. Předně, dokazuje vliv Kanta, neboť je to

vlastně estetizující formulace kategorického imperativu, přičemž božnost (i u Palackého idea lidství), tedy

ono „vrchoviště“, je místo, kde má sídlo jak moralita, tak legalita, což je Kant z Kritiky soudnosti. Za druhé,

patrná je distance od Burka, který zásadně odmítal přirozená práva jako revoluční monstrum a pýchu

osvícenství. Palackého úcta k právu, tak nemá nic společného s Burkeho úctou k individuálním právům

jako britské tradici. Za třetí, tato Palackého idea „božnosti jakožto vrchoviště, kde má zdroj právo a

morálka, problematizuje každý senzualismus a empirismus jako základ morální a právní nauky.

Východisko je kantovské, avšak je reinterpretováno. Zdroj práva a morálky není univerzální

transcendentální rozum, ale toto „vrchoviště lidství“ je nacionalizováno, historizováno a estetizováno

(národ má také estetický rozměr) pod vlivem romantiků a Schillera.

Nemyslím si, že by tyto výhrady vedly k tomu, že se autorův pokus o sladění Palackého konzervatismu s

celou jeho morální a estetickou naukou ukázal být mylný. Naopak, Václav Kyllar si vybral velké téma,

výstižně poukázal na trhliny v dosavadních interpretacích a docela sympaticky poukázal na britské zdroje

Palackého myšlení, které určitě mohou obohatit naše znalosti.

Práci považuji za pozoruhodný tvůrčí výkon hodný ocenění. Každopádně prozrazuje autora přemýšlivého

a sečtělého. Nicméně vzhledem k uvedeným výhradám ji navrhuji klasifikovat známku velmi dobře.

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc. V Praze dne 31.8. 2021